“Cách quân điền là để

bớt chỗ nhiều thêm cho chỗ ít, lợi công cộng cho nhân dân, là phép rất

hay”[92, 836]. Ngay khi mới lên ngôi, vua Gia Long đã phải ra lệnh cấm bán

ruộng đất công và quy định chặt chẽ việc cầm cố loại công điền công thổ này

để bảo đảm đất cày cho mọi người nông dân. Đạo dụ năm Gia Long thứ 2

(1803) có ghi rõ: “Theo lệ cũ thì công điền công thổ cho dân quân cấp, đem

bán riêng là có tội, do đó nhân dân đều được lợi cả. Từ đời Tây Sơn bỏ hết

luật cũ, dân gian nhiều người đổi ruộng công làm ruộng tư, cũng có kẻ tạ sự

việc công mà cầm bán ruộng đất công...

thành Đông Kinh để khảo sát lại các quan văn, quan võ từ tứ phẩm trở xuống và

tuyển lựa thêm những nhân tài đang ẩn dật vào bộ máy quan liêu. Trong số

những người trúng tuyển ở kì thi này, có người trở lên lỗi lạc như nhà Sử học nổi

tiếng Phan Phù Tiên. Năm 1431, Lê Lợi mở khoa thi Hành Từ ở Bồ Đề (thuộc

Hà Nội hiện nay). Năm Thiệu Bình thứ 1 (1434), nhà Lê sơ bắt đầu quy định các

thể lệ thi cử và ban định mở khoa thi tiến sĩ: “hẹn tới năm Thiệu Bình thứ 5

(1438), thì thi Hương ở các đạo, đến năm thứ 6 (1439) thì thi Hội ở đo sảnh

đường”. Từ đó về sau, cứ 3 năm một khoa thi, đặt làm thường lệ. Ai đỗ đều cho

Tiến sĩ xuất thân theo thứ bậc khác nhau” [15,13]. ngoài ra, triều đình còn đưa ra

nội dung thi qua 4 kỳ (đã trình bày ở trên). Nhưng thể lệ trên không được thực

hiện đầy đủ, cụ thể là khoa thi Hội năm 1439 không được tổ chức. Năm Nhâm

Tuất 1442, triều đình mới mở khoa thi Hội đầu tiên. Kỳ thi này có 150 thí sinh

và trúng tuyển 30 người. Chọn được Nguyễn Trực đỗ Trạng nguyên, Nguyễn

Như Đổ đỗ Bảng nhã, Lương Như Hội đỗ Thám hoa, nhà sử học Ngô Sĩ Liên đỗ

Tiến sĩ xuất thân.

Đến thời Lê Nhân Tông, Lê Thánh Tông trị vì, chế độ khoa cử ngày càng

Từ năm 1473 đến 1481

tổ chức được 4 lần thi. Năm 1484, thi Hội các cử nhân trong cả nước. Vua ra

đề thi văn sách hỏi về nhà Triệu, Tống dùng Nho sĩ. Kỳ này có Nguyễn

Quang Bật, Nguyễn Giác, Mai Duy Tinh đỗ tiến sĩ cập đệ. Trong năm này,

nhà vua cho dựng bia ghi tên các tướng sĩ từ khoa thi Nhâm Tuất 1442 đến

nay. Từ năm 1487 đến năm 1496 đời vua Lê Thánh Tông, triều đình phong

kiến đã tổ chức được 5 kỳ thi Hội chọn sĩ nhân trong cả nước để lấy tiến sĩ bổ

sung vào bộ máy quan lại của triều đình.

Ngoài ra nhà nước còn mở ra các kỳ thi đặc biệt, bất thường với nhiều

nguyên do khác nhau.như: Năm Thiệu Bình thứ 4 (1437), Lê Thánh Tông cho

thi viết, làm tính, lấy đỗ 690 người, bổ làm thuộc Lại các nha môn trong ngoài.

Năm 1449, vua Lê Nhân Tông định lệ kỳ thi Lại điển chọn người vào làm việc

trong các cục ở kinh thành. Năm 1467, vua Lê Thánh Tông mở khoa thi Nho

thần, triệu tập 30 viên quan đã đỗ tiến sĩ về thi để kiểm tra xem học nghiệp của

Chế

độ khoa cử luôn được định lập rồi sửa đổi, nhằm thu được hiệu quả. Mọi định

chế về khoa cử luôn lấy khuôn mẫu khoa cử thời Lê sơ, nhưng cũng có những

khác biệt. Cùng với việc tổ chức học tập, nhà Nguyễn cũng khẩn trương tổ

chức thi cử. Ngay từ năm Gia Long thứ hai (Quý Hợi -1803), triều đình đã

điện nhà vua, không phải thi ở trường thi như mâý kỳ trước. Nhưng ta nên

nhận định thi không phải là một khoa thi riêng mà chỉ là kỳ cuối cùng của

khoa thi tiến sĩ. Người nào nhiều số phân được lấy đỗ tiến sĩ, ít số phân được

lấy đỗ phó bảng.

- Khoa thi Hương: thi Hương được triều Nguyễn tổ chức từ năm Đinh

Mão - 1807, niên hiệu Gia Long thứ 6. Đây là kỳ thi độc lập, vì thời này triều

Nguyễn chưa tổ chức được khoa thi Tiến sĩ. Khoa thi Hương này là một ân

khoa. Trước hết, thí sinh phải làm theo thể lệ đăng ký để được chấp nhận tư

cách thí sinh tham gia các kỳ thi Hương cụ thể: các thí sinh phải nộp căn

Có người thi hương đến 2,3 lần cũng

chỉ đỗ sinh đồ. Người đỗ sinh đồ 2 lần được dân gian gọi là ông kép, người thi

đỗ sinh đồ 3 lần được gọi là ông mền. Người thi hương đậu hai kì được gọi là

ông nhị trường, người được đậu kì 3 được goi là ông tam trường. Nhà Nguyễn

mở khoa thi Tiến sĩ đầu tiên vào năm Nhâm Ngọ - 1822 niên hiệu Minh Mệnh

thứ 3. Khoa Nhâm Ngọ mới lấy đỗ 3 Tiến sĩ, 1 Đệ nhị giáp Tiến sĩ xuất thân

và 7 Đệ tam giáp Tiến sĩ đồng xuất thân Như vậy, các Tiến sĩ thời Nguyễn

xếp hạng cũng giống thời Lê. Ngay từ khoa thi Tiến sĩ đầu tiên này không

chọn Tiến sĩ nhất giáp; các khoa Tiến sĩ sau đã có nhất giáp cũng không lấy

dẫn đến phân quyền.

Khoa thi Tiến sĩ cũng được cố định về thời gian thi là 3 năm: Thìn,

Tuất, Sửu, Mùi, thi Hương tất phải tổ chức trước vào các năm: Tý, Ngọ, Mão,

Dậu. Từ thời Tự Đức có tổ chức thêm các Chế khoa. Từ khoa thi tiến sĩ đầu

tiên(1822), đến khoa thi Tiến sĩ cuối cùng năm Kỷ Mùi - 1919 nhà Nguyễn tổ

chức được 38 khoa thi. Đến năm Nhâm Ngọ (1822), triều Minh Mạng tổ chức

thi Hội, thi Đình. Kỳ thu Tiến sĩ đầu tiên được tổ chức, vua Minh Mạng ra lời

dụ nhắc nhở: “Khoa thi Hội này là khoa thi Hội đầu tiên, là điển lễ quan

trọng, các người nên rất mực công bằng đừng phụ lời khuyên bảo của trẫm”

[95,323]. Kết quả thi lần này 5 quyển trúng cách dâng lên, vua Minh Mạng

cho là ít, sai lấy thêm được 3 vị, cộng là 8 Tiến sĩ.

Năm ất Dậu (1825), Minh Mạng thứ 6 bắt đầu định phép thi Hương, thi

Hội. Trước đây thi Hương 6 năm một khoa mà thi Hội chưa định, vua thấy

học trò trong ngoài ngày càng nhiều mà triều đình thủ sỹ phải có phép nhất

định, bèn định lệ 3 năm 1 khoa thi. Thi Hương thì lấy các năm: Tý, Mão,

Ngọ, Dậu; thi Hội thì lấy các năm: Sửu, Thìn, Mùi, Tuất. Năm Mậu Tý (1828)

Minh Mạng thứ 9 đổi Hương cống thành Cử nhân, Sinh đồ thành Tú tài và mở

khoa thi Hương ở Thừa Thiên Huế, Gia Định, Nghệ An, lấy đỗ cử nhân 52

người [95,180]. Trong 20 năm ở ngôi vua Minh Mạng mở được 6 khoa thi

Hội, chọn được 76 vị Tiến sĩ. Sang thời Thiệu Trị, việc bồi dưỡng nhân tài

thi. Tự Đức rất coi trọng việc nghe giảng sách kinh điển, ông là tác giả của tập

mẫu sách khoa cử nổi tiếng: Đối sách chuẩn thằng. Trong 36 năm trị vì (Mậu

Thân -1848 – Quý Mùi – 1883), nhà vua đã cho mở 15 khoa thi, lấy đỗ 206 vị

Tiến sĩ. Kế đó, các đời vua Kiến Phúc (Quý Mùi – 1883, Giáp Thân – 1884),

Thành Thái (Kỷ Sửu – 1889, Đinh Mùi – 1907), Duy Tân (1907 – Đinh Tỵ -

1916), Khải Định (Bính Thìn -1916, ất Sửu – 1925), tổng cộng mở được 12

khoa thi, chọn 197 vị Tiến sĩ).

- Khoa thi Hội: là kỳ thi do triều đình tổ chức ở kinh đô cho những

người đã đỗ thi hương, nhằm tuyển chọn người được vào thi đình. Điều lệ thi

hội được định rõ năm 1835 như sau: “lần thứ nhất kỳ thi thứ nhất. Các cử

được tú tài và theo học ở trường Quốc Tử Giám, nếu thi tiếp các kỳ khác vẫn

không đỗ, thì phải đợi đến năm 30 tuổi mới cho ra làm quan. Tất nhiên khi bổ

nhiệm, danh sách của họ phải được các quan ở Quốc Tử Giám lập dâng lên,

xét duyệt và họ phải trải qua kỳ sát hạch…

- Khoa thi Đình: được định rõ năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), năm Minh

Mệnh thứ 4 (1823), năm Minh Mệnh thứ 10 (1929). Ngoài thi Hương, thi Hội,

thi Đình, triều Nguyễn đã thường xuyên mở các kỳ thi “Minh kinh” và “Lại

điển” (thi viết chữ và làm toán) nhằm kiểm tra học lực của quan lại, tuyển lựa

Ngoài dạy và học văn, thời Nguyễn cũng

có tổ chức dạy võ. Nội dung học võ gồm các môn võ: tập xách, đau, luyện

chân tay, nhảy, côn, quyền, đao, kiếm, khiên mộc, tập bắn, võ kinh (xem

ngày, giờ, thiên văn, địa lý…). Triều Nguyễn còn tập trung xây dựng Văn

Miếu. Sau khi xây Văn Miếu tại kinh đô Huế vào năm Gia Long thứ 9 (1808),

các tỉnh trong khắp đất nước lần lượt xây dựng Văn Miếu tại địa phương.

Việc lâp Văn Miếu cho thấy triều đình rất coi trọng Nho học và đề cao việc

giáo dục. Vào năm 1835 dưới thời Minh Mạng, theo kiến nghị của Bộ Lễ,

triều đình chuẩn y cho xây dựng Võ Miếu nhằm thể hiện sự chú trọng đến

giáo dục quân sự và đề cao nghiệp võ. Theo vua Minh Mạng điều cốt yếu

trong việc trị nước phải gồm có cả văn lẫn võ, không thể thiên về một bên. Do

vậy việc xây dựng Võ Miếu là nên làm. Năm 1837 vua Minh Mệnh cho mở

khoa thi Hương võ, mở khoa thi Hội võ với những quy định khá chặt chẽ;

định lệ lấy các năm Dần, Tỵ, Thân, Hợi thì mở khoa thi Hương võ; lấy các

năm Tý, Mão, Ngọ, Dậu mở khoa thi Hội võ.

Điều lệ thi Hội võ được định rõ năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), phép thi

khoa thi Hương võ và khoa thi Hội võ còn được định rõ năm Minh Mệnh thứ 18

(1837). Thiệu Trị năm thứ 5 (1845) quy định lại lấy các năm Tý, Mão, Ngọ, Dậu

làm khoa thi Hương về võ; các năm Sửu, Thìn, Mùi, Tuất làm khoa thi Hội về

võ, đều sau khi việc thi trường văn xong là cử hành đến khoa thi võ. Về kỳ thi

Điện cũng theo sau việc thi Hội về võ xong được một tháng. Những người được

Năm 1846, vua Thiệu Trị chuẩn y việc mở khoa thi võ ở kinh năm nay là

vào trong tháng 7, sau khi các vị thi văn vào trường thì lần lượt cử hành việc thi

võ cùng vào thi Hội một loạt. Tự Đức năm thứ nhất (1848) có nghị quy định nếu

võ sinh vào thi, theo từng thời kỳ thì giảm bớt dần (nhất trường liệt, không được

vào kỳ đệ nhị; nhị trường liệt, không được vào kỳ đệ tam). Đến kỳ phúc hạch

quy định mỗi tên điểm bắn 3 phát súng điểu thương cho rằng hơi ít; về kỳ thi thì

quy định đều hai ngày; phúc hạch 1 ngày, mỗi kỳ đều cách 1 ngày.

Bên cạnh đó, dưới triều Nguyễn xuất hiện môt số các bậc tôn sư, những thầy

giáo nổi tiếng như: Nhữ Bá Sĩ, Phạm Hội, Vũ Tông Phan, Lê Đình Diên,

Nguyễn Đức Đạt, Ngô Văn Dạng…trong đó tiêu biểu nhất là Nguyễn Đình

Chiểu, Nguyễn Trường Tộ và Bùi Dương Lịch.

Bùi Dương Lịch (1758-1828) đậu Hoàng giáp khoa Đinh Mùi 1787, là

một nhà Nho uyên bác, học rộng hiểu nhiều,ông không chỉ học sâu các sách

vở kinh truyện mà còn nghiên cứu cả sách khoa học khác nữa để có thể “cách

vật trí tri”. Khi viết các sách “giáo khoa”, “địa chí”, ông đã ứng dụng những

kiến thức đó một cách sáng tạo và có ý nghĩa tiến bộ nhất định.

Trong thời gian đó, triều Nguyễn đã tổ chức được

các kỳ thi, tuyển tiến sĩ, đó là những người tài giỏi và một số trong những tiến

sĩ này là những nhân tài kiệt xuất góp phần làm rạng rỡ lịch sử và văn hóa

Việt Nam. Nhà Nguyễn còn tập trung xây dựng Văn Miếu, sau khi xây dựng

Văn Miếu tại kinh đô Hếu vào năm Gia Long thứ 9 (1808), các tỉnh trong

khắp đất nước lần lượt xây dựng Văn Miếu ở địa phương. Việc lập Văn Miếu

cho thấy triều đình trọng Nho học và đề cao giáo dục. Theo vua Minh Mạng:

điều cốt yếu trong việc trị nước phải gồm cả văn lẫn võ, không thể thiên về

một bên. Việc xây dựng Võ Miếu là việc nên làm.